partes quæ in judicio non permanent, propositis edictis vocare, ne cause infinite permaneant. — § 1. Si vero apud judicem initium lis non accepit, sed tantum conventionali libello quicunque pulsatus est, aut preibus nostræ oblatis clementia: jussio nostra super hoc prolatæ, sive scriptis, sive per mandata judici fuerit intimata, et ea adversario per eum cognita: etiam si licebit pulsato ire ad competentem judicem et per eum suum adversarium simili modo vocare: ut siquidem sui præsentiam actor fecerit, causa secundum legum ordinem examinata finem legitimam sortiatur. — § 2. Si vero propositis edictis vocatus ad judicium venire, et suas intentiones aut per se aut per legitimum (sicut dictum est) procurarem proponere voluerit: tunc et aliud unius anni spatium ei concedimus: intra quod, nisi suam intentionem fuerit prosecutus, damus licentiam judici, et absente adversario, partis permanentis allegationes secundum nostras leges examinare: et veritate subtilius requisita, legitimam proferre sententiam. Si vero intra predictum anni spatium venire: et suas intentiones exercere voluerit: jubemus judicem modis omnibus expensas vel sumptus quas propter item pulsatus permanens in judicio sustinerit, ante omnia exigere actorem, et pulsato dare: et sic actorem permanere: donec causa finem secundum leges accepit. Nam si tantummodo venerit, et expensis sive sumptibus datis solum annale tempus interrumpere voluerit, et iterum a judicio recedens, usque ad exitum causa non permanenter: jubemus eum post prædictas edictorum et annalis spati observations ab omni cadere actione, quam sibi competere contra pulsatum existimabat. Deterior namque dolus ejus agnosetur, qui interruptam iterum liem deseruit, quam qui semel acceptam dereliquit. Legis autem privilegio, quæ molentibus non imponit necessitatem proprias actiones mouere: illis²² tantummodo uti concedimus, qui nullam secundum predictos modos adversario moverint questionem.

EPILOGUS.

Hac autem omnia obtinere decernimus in causis que needum vel judiciali sententia, vel amicibili conventione, vel alia juri cogniti decisione finite sunt, Theodote parens charissime atque amantissime. Illustris itaque et magnifica auctoritas tua presentem nostri numinis legem in perpetuo valitaram edictis in hac regia urbe propositis, et præceptiis in universis provinciis sub tua constitutis jurisdictione directis faciat manifestam: ut omnes ea que pro utilitate eorum sancimus, a se custodienda cognoscant. — Dat. 4 idus sept. CP., imp. DN. JUSTIN. P.P. Aug. anno 18, BASILIO V. C. CONS.

TIT. XIV.

IN MEDIO¹ LITIS NON FIERI SACRAS FORMAS AUT SACRAS JUSSIONES: SED SECUNDUM ANTIQUAS LEGES GENERALES LITES DECIDI.

NOVELLA CONSTIT. CXIII.

Imp. JUSTIN. AUG. THEODOTO SACRORVM PRÆTORIORVM PRÆFECTO.

PRÆFATI.

Omnia secundum nostras leges agi volentes, et harum virtutem servari studentes, perspeximus presentem scribere legem, ad ipsarum legum observationem. Agnovimus enim quoniam quidam judicem volentes eis qui causas dicunt, tergiversari, et celare suas festinantes dilationes, excusant se frequenter, dicentes quod sacra forma aut sacra jussiones aut dispositions spectabilium nostrorum referendariorum insinuatae eis sunt, tanquam disponentes; quemadmodum oporteat negotium examinari aut judicari.

CAP. I.

Et propterea sancimus, ut dum lis examinatur, sive in pecuniaris, sive in criminalibus, aut aliis quibuscumque emergentibus causis apud judices, sive hic, sive in provinciis, neque pragmaticum typum, neque aliam præscriptionem, neque sacram nostram quamlibet ex scripto aut non scripto jussionem aut dispositionem, in hac regia civitate spectabilium nostrorum referendariorum, aut alterius cujuslibet, disponentem eos quomodo decet inchoatum examinare aut judicare negotium: insinuare judicantibus, aut insinuatum valere: sed secundum generales³ nostras leges causas examinari et decidere. Quod⁴ enim in legum positum est potestate, non ogebit aliqua extrinsecus dispositione. Si quod enim ad nos negotium, apud judicem jam dictum, aut antequam hoc principium sumat, perspeximus nos hoc per proprium nostrum judicium disponere et di-

cere: hoc nequaquam alterius judicis egelit judicio. Sicut enim a nobis per sacram (sicut dictum est) judicium disposita aut decisa, non egebunt aliorum examinatione, aut judicio, aut retractatione aliqua: sic nos (quibus Deus sancti potestat donavit) si aliquod judicium in quolibet negotio protulerimus, non alii judici hoc committimus sive per formas, sive per dispositions spectabilium nostrorum referendariorum, aut alterius cujuslibet, quomodo convenit hoc negotium examinari aut judicari: utpote quia a nobis semel judicatum est, quod retractari a nullo valeat: his videlicet tenentibus, quando scripta talis aliqua nostra procedit sententia. Si⁵ vero aliqua dubitatio judici de aliqua fata lege: non ciet ad nostram potestatem, et a nobis expectet cause scriptam declarationem aut interpretationem, et secundum eam decidat item. — § 1. Si vero dum causa dicitur, pragmatica nostra forma, aut dispositio spectabilium nostrorum referendariorum, aut alterius cujuslibet, aut aliud aliquid horum que dicta sunt omnium, judicantibus insinuetur, ordinans in his examinationem, aut sententiam, jubemus judicem quidem omnino non respicere: sed his vacantibus, et nullam penitus habentibus virtutem secundum generales nostras leges causam examinare, et legitimo fini contradere. Si autem hoc non custodierit judex, decem librarium auri eum subjacere posse: ut etiam aliam nostram maiorem indignationem experietur: eidem poena subjecto et eo, qui presumet talen aliquam formam, et ministrantibus ei, et talem aliquam dispositionem facientibus spectabilibus nostris referendariorum. Et haec dicimus sive ex sacra nostra sanctione judicare quispiam deputatis est, sive ex precepto judiciali, sive secundum arbitrium, aut compromissariorum schema questionem audit: sive scripto, sive sine literis. Sed vel si quis judicium propriam despiciens salutem ex aliquo tali presumpserit sententiam profere: hanc ita infirmam esse volumus, ut neque appellatione indigat, neque ex compromiso inferatur pena. Non enim omnes judices secundum generales nostras leges examinations et sententias ferre volumus. Illud quoque indubitatum erit, qui neque judicialis qualibet valebit jussio extra quod ordinatum est hac nostra lege.

CAP. II.

Super hoc autem et illud judges nosse opus est, qui competens est eos, et quæ adhuc et nunc moventur questiones, secundum generales determinare leges, vel si quispiam præcessit impetrans sanctionem, disponentem judicantis examinationem, aut sententiam. Ei enim qui tale aliquid impetravit jam, sententiamque definitivam nondum promeruit, nihil ex iis que impetravit, proddesse volumus. Si enim semel pervenit sententia definitiva data: nequaquam hanc ex nostra hac perscrutari lege jubemus: licet appellatio subsecuta sit, aut retractatione est aliqua species contra sententiam. Eam etiam jussionem, que non disponit quidem judicantem, aut judicare futurum, quomodo oporteat questionem fieri, aut judicium inferri: causam vero fini⁶ studiose tradi legitimo vult: aut ac torum imponet editionem, aut judicem cogit legitimam proferre sententiam, aut simul alium judicem secundum nostras præstitutas leges et fieri, et valere, et scripto et sine scriptura non prohibemus.

CAP. III.

Ut autem omnes nostri subjecti et maxime qui litibus atteneruntur, nostram pro se noverint providentiam, et nullus hanc sacram nostram circumveniat legem, neque ignorantiam in ea proponat, sancimus in unoquoque negotio initium apud judicem accipere ex proemii mox, et ante ipsam personarum firmationem⁷ inscribi eam, et et monumentorum fieri partem: sic enim gestis præfulgens prohibitet ea quæ præter eius virtutem tentant circa eam, et circa ipsam forsitan personarum firmationem: et prævaricari eam intentibus per multa interminatae refrenabit a talibus eos presumptionibus, et propriis temporis non sinet fieri penas. Ut enim iniquitatibus simul et injustitiis per omnia expellamus, propterea præsentem possumus legem, undique eam, et per eam alias cautas et incunveniendas custodientes reipublicae leges, secundum quas et nos ipsi imperium, quod Deo dante suscepimus, custodiare, nostramque rem publicam ab his legibus muniri semper optamus.

EPILOGUS.

Quæ igitur placuerunt nobis, et per hanc sacram declarata sunt legem, tua celitudo servare quidem studeat, omnibus autem palam faciat, propontens quidem eam in hac felicissima civitate, præceptis autem solemnibus utens ad provinciarum presides, ut omnes homines sciant eam quam super eos habemus prævidentiam. — Dat. 10 kal. decemb. CP., DN. JUSTIN. P. P. Aug. anno 18, BASILIO V. C. CONS.

²² In pr. supr. h. c.

TIT. XIV. — 1. Lib. 1, c. 21; N. 82, c. 15; 2. D. ad SC. Turpili. — 5. Abrog. N. 125, c. 1. — 7. L. ult. c. de divers. script. — 8. L. 5, L. 1, c. d. t.

TIT. XVI. — 1. Vide tamen L. 1, D. de pernisi. — 2. N. 75, c. 9, in fin.; L. 7, C. de legib.; L. 27, pr. C. de usuris. — 3. L. 22, § 1, C. de sacros. eccles.; L. un. in fin. C. de contract. judec. — 4. Autent. Jubemus, C. de judicis. — 5. Fac. L. 99, in fin. D. de verb. signif. —

TIT. XV.

UT DIVINÆ JUSSIONES SUBSCRIPTIONEM¹ HABEANT GLO-
RIOSISSIMI QUÆSTORIS.

NOVELLA CONSTIT. CXIV.

Imperator JUSTINIANUS AUGUSTUS Theodoto sacrorum prætoriorum
prefecto.

PRÆFATI.

Pervenit ad scientiam nostræ serenitatis, quod cum inter Eustathium virum reverendissimum Tholone civitatis episcopum, et Pistum, diaconum ecclesie Thelmissensis fuisset causa commota, processit a rectore provincie definitiva sententia, contra quam appellatio est prorecta. Ju-dices igitur apud quos appellatio ventilabatur, dubitantes, ad nostram clementiam refulerunt, an secundum leges qua obtinebant, quando processit definitiva sententia, an secundum tenorem illius legis, qua post definitivam sententiam a nobis promulgata est, eandem causam examinare deberent. Nos itaque justum esse perspeximus, secundum leges qua obtinebant tempore latæ sententiae prædictam appellationis causam examinari, et terminum secundum ipsas accipere. Prævidimus autem et post hanc si quandocunque dubitatio talis emerget, eam simili ordine terminare.

CAP. I. Ut cause appellationum dirimantur ex iis legibus quæ tempore latæ sententiae obtinebant.

Ideo sancimus, si quando de aliqua causa processerit definitiva sententia, et provocatio fuerit subsequuta: appellationis examinatores secundum leges quæ tempore definitivæ sententiae obtinebant, terminum dare dignitatis aut officii personam, cuicunque judicii confectam, a quolibet suscipi cognitore, cui magnifici viri quæstoris annotatio subiecta non fuerit, qua continetur et inter quos, et ad quem judicem, vel per quam fuerit directa personam: quatenus omni posthac ambiguitate submota, nulla culibet exceptione relinquenda occasio: scientibus judicibus vel administratoribus universi, quod si in quolibet negotio sacram suscepit jussionem, nisi cuiusque viri magnificissimi fuerit subiecta annotatio, multa viginti librarium auri, et officium eorum simili pena plectetur: quibus jubemus si qua talis jussio ad eos pervenerit, mox ad prædictum virum magnificentem quæstorem referre, aut cum illo qui haec ingredit, destinare: ut in eum vinclata procedat, quam in falsarios iura nostra constituerunt, Theodote, parens charissime, atque amantissime.

EPILOGUS.

Quam legem perpetuo valitram celitudo tua ad universorum faciat pervenire notitiam.

Ejusdem breve argumentum.

Omnis sacra jussio quæstoris subscriptionem habet: et quibus de rebus publicetur qualemque judicem det, manifestator. Non repugnat quod jubetur, omne principis rescriptum principis manu omnino subsignificere. Nam præsens constituto non tollit et abrogat quod in Cod.³ dictum est, sed addit quod hic statuit, videlicet quæ a principe subsignari non oportet.

TIT. XVI.

UT CUM DE APPELLATIONE COGNOSCITUR, SECUNDUM
ILLAS LEGES DEBEAT JUDICARI, QUÆ TEMPORE¹ LATÆ
SENTENTIÆ OBTINEBANT: NON SECUNDUM EAS QUÆ
POSTEA PROMULGATÆ SUNT: ET DE ALIIS CAPITULIS.

NOVELLA CONSTIT. CXV.

4. Ut cum de appellationibus, et retractationibus, et relationibus judicium cognoscitur, secundum illas leges controversiae decadantur, quæ tempore latæ sententiae et suggestionis obtinebant, non que postea promulgatae sunt. — 2. Si altera litigantium pars renunciet se appellationibus contentam fore, altera vero differat, quasi non contenta, judex dato unius, et item alterius, et tertii mensis dilationem, his autem præteritis non amplius expectabo, sed profero sententiam. — 3. Quæ cause ingratiudinis rationabiliter filii objici possint a parentibus. — 4. Quæ rursum cause ingratiudinis, rationabiliter possint parentibus objici a filiis. — 5. Ut ligentes, et qui generi illius proximi sunt, nulla de causa intra nonum diemprehendant vocenturque in jus. — 6. De constitutæ pecuniae obligatione et responsibus, si quis ita pecuniam constitutus aut spondeat, satis tibi facio, aut satis tibi fieri a me, et hoc et illo: aut satis tibi fieri a me, aut hoc aut illo.

TIT. XV. — 1. Constit. Justin. de filiis liberarum, in fin. infr. — 2. Autent. Gloriosissimi. C. de liber. præter. — 3. L. 9, C. de judicis. — 7. Autent. Non licet, Audient. Ex causa, C. de liber. præter. — 8. L. 5, D. de liberis et posthumis; L. 5, D. de iusto rupto, pr. Inst. de exheredit. Liber. — 9. L. 6, Inst. de inoflic. testam. — 10. L. 1, § 2, D. de obsequi. — 11. d. L. 1, in fin. 2, Feud. 24, § 2, vers. porro. — 12. N. 22, c. 15, § 1 et 2; L. 59, § 4, D. ad leg. Jul. de seditione. — 13. Tit. 1, vers. 1. — 4. Autent. Jubemus, C. de judicis. — 5. Fac. L. 99, in fin. D. de verb. signif. —

6. L. 9, C. de judicis. — 7. Autent. Non licet, Audient. Ex causa, C. de liber. præter. — 8. L. 5, D. de liberis et posthumis; L. 5, D. de iusto rupto, pr. Inst. de exheredit. Liber. — 9. L. 6, Inst. de inoflic. testam. — 10. L. 1, § 2, D. de obsequi. — 11. d. L. 1, in fin. 2, Feud. 24, § 2, vers. porro. — 12. N. 22, c. 15, § 1 et 2; L. 59, § 4, D. ad leg. Jul. de seditione. — 13. Tit. 1, vers. 1. — 4. Autent. Jubemus, C. de judicis. — 5. Fac. L. 99, in fin. D. de verb. signif. —

§ 7. Si delator contra parentes filius exiterit, et per suam dilationem gravia eos dispendia fecerit sustinere. — § 8. Si quemlibet de predictis parentibus inclusum esse contigerit, et liberi qui possunt ab intestato ad ejus successionem venire, petiti ab eo vel unus ex his in sua eum noluerit fidejussione suscipere, vel pro persona, vel pro debito, in quantum esse qui petitur, probatur idoneus; hoc tamen quod de fidejussione censimus, ad masculos tantummodo liberos volumus pertinere. — § 9. Si convictus fuerit aliquis liberorum ex eo quia prohibuerit¹⁶ parentes suos condere testamentum: ut si quidem postea faceret potuerint testamentum, sit eis cum hujusmodi personis in memoratis causis quo predictum est modo contrareretur, prejudicio generando: necessitatem scilicet habente eo qui ex captivitate redierit, tales contractus ratos habere, et eis tanquam suis debitis obligari.

§ 14. Si quis de predictis parentibus orthodoxus constitutus senserit suum filium vel liberos non esse catholice fidei, nec in sacrosancta Ecclesia communicare, in qua omnes beatissimi patriarchæ una conspiratione et concordia fidem recitissimam predicant, et sanctas quatuor²⁵ synodos, Nicenam, Constantinopolitanam, Ephesinam primam, et Chalcedonensem amplecti senserit noscuntur: licentiam habeant pro hac maxime causa ingratos eos et exheredes in suo scribere testamento. Et hæc quidem pro ingratitudinis causa decernimus. Generalem²⁶ autem providentiam libris catholicis deferentes, Jubemus salvi legibus que jam de aliis hereticis sunt prolatæ et circa Nestorianos et Acephalos, hæc observari, ut si quando parentes inventi fuerint sive Iudaico Nestorii furori dediti, sive Acephalorum amplectentes insaniam, et video ab Ecclesiæ catholicae communione separati, non licet ei alios heredes sibi instituere, nisi liberos orthodoxos²⁷ et Ecclesiæ catholicae communicantes, vel liberos non existentibus agnatos, vel cognatos, qui scilicet catholici sint. Quod si forte ex filiis alii quidem sunt orthodoxi, et Ecclesiæ catholicae communicantes, alii vero ab ea separati, omnem parentum substantiam ad filios tantum catholicos pervenire sancimus: licet ultimas voluntates hujusmodi personæ fecerint contra temporum hujus nostre constitutionis aliquid disponentes. Si vero posthac fratres ab Ecclesiæ separati, ad eam conversi fuerint, pars ei competens, in statu in quo inventa fuerit tempore quo redditus, eis præbeat, ut nullam de fructibus aut gubernatione mediæ temporis inquietudinem vel molestiam catholicæ patienti qui ante predictas res detinebant: quoniam hujusmodi rerum, quas ex fratribus parte non communicantiam catholici possidebant, sicut alienationem vetamus, ita præteriorum temporum fructus aut gubernationem nullatenus ab his a quibus detinenti sunt, exigi vel retractari permittimus. Si autem usque ad finem vitæ sue in codem errore non communicantes permanserint: tunc catholicos fratres, vel heredes ipsorum, plenissimo jure dominii easdem res possidere decernimus: quod si filii quidem omnes perversi, et ab Ecclesiæ catholicae communione alieni inventi fuerint, alii autem propinquai agnati vel cognati religionem catholicam coientes, et communicatores esse fuerint approbati eos liberi hereditatis anteponi, et corum hereditati succedere. Si vero liberi et propinquai agnati vel cognati ab orthodoxæ religionis communione sunt extranei: tunc siquidem schema clericorum parentes eorum habuerint: ad ecclesiæ civitatis ubi domicilium habebant, res eorum volumus pertinere: ita ut si ecclesiastici intra annale spatum hujusmodi personarum vindicari res neglexerint: carum dominum nostri fisci juribus vindicetur. Si autem laici sunt, sine aliqua distinctione substantias eorum ad res privatas nostras similiiter pervenire sancimus. Quæ obtinere decernimus, etiam si testamento non facto tales personæ decresserint: omnibus quæ contra ceteros hereticos in aliis constitutionibus disposita sunt, et contra Nestorianos et Acephalos, et alios omnes qui catholicae Ecclesiæ (in qua predictæ quatuor synodi, et patriarchæ recitant) non communicant, et successiones corum, similiiter observandæ. Si enim pro causis corporibus cogitamus: quanto²⁸ magis pro animalium salute prævidimus est nostra sollicitudinis adhibenda? Sive igitur omnes memoratas ingratitudinis causas, sive certas ex his, sive unam quamlibet parentes in testamento suis inseruerint, et scripti heredes nominati, vel nominatas causas, vel unam ex his veram esse monstraverint, testamentum suam habere firmatatem decernimus. Si autem hæc observata non fuerit, nullum exhereditatis liberis prejudicium generari: sed quantum²⁹ ad institutionem heredum pertinet, testamento evacuato, ad parentum hereditatem liberos tanquam ab intestato ex æqua parte pervenire, ne liberi falsis³⁰ accusationibus condemnentur, vel aliquam circumscriptiōnem in parentum substantiis patiantur. Si vero contigerit in quibusdam talibus testamentois quædam legata³¹ vel fideicommissa, aut libertates, aut tutorum donationes relinquiri, vel qualibet alia capitula concessa legibus nominari: ea omnia jubemus adimpleri, et illa sciens se ab eo heredem scriptam, eum redimere a captivitate neglexerit. Hanc autem penam contra illos valere jubemus, qui

¹⁶ L. 5, C. de inoffic. testam.; L. 2, C. si quis aliquem testari prohib. — ¹⁷ L. 1, C. de inoffic. testam. — ¹⁸ L. 19, C. d. t. — ¹⁹ Authent. Sed si post. C. d. t. — ²⁰ Authent. Liberi, C. de episc. aud. — ²¹ L. 1, C. 2, L. 2, D. de inoffic. furios. — ²² Adde L. 3, D. de his que u. indign. — ²³ Authent. Si captivi, C. de episc. et clerc. — ²⁴ Adde N. 120, c. 10; L. 21, in fin.

quam in hoc non rescissum obtineat testamentum. Et hæc quidem de parentum ordinavimus testamentis.

CAP. IV. Quæ sint justæ causæ parentum exhaeredationis.

Justum autem perspeximus, et e contrario de liberorum testamentis hæc eadem cum aliqua distinctione disponere. Sancimus³² itaque non³³ liberis parentes præterire, aut quolibet modo a rebus propriis, in quibus habent testandi licentiam, eos omnino alienare: nisi causas quas enumeravimus, in suis testamentis specialiter nominaverint. Hæc autem esse decernimus. — § 1. Si parentes ad interitum³⁴ vite liberos suos trahiderint: citra causam tamen qua ad³⁵ majestatem pertinere cognoscitur. — § 2. Si venens³⁶ aut malefici, aut alio modo parentes filiorum vita insidiati probabuntur. — § 3. Si pater nurui³⁷ sua, aut concubina filii sui sese immiscuerit. — § 4. Si parentes filios suos testamentum³⁸ condere prohibuerint in rebus, in quibus habent testandi licentiam: omnibus videlicet, in hujusmodi testamentorum prohibitione servandis quæ in parentum persona distinximus³⁹. — § 5. Si contigerit autem virus uxori sua ad interitum, aut alienationem mentis dare venenum, aut uxorem marito, vel alio modo alterum vita alterius insidiari: tale quidem utpote publicum crimen constitutum, secundum leges examinari, et vindictam legitimam promereri decernimus: liberis autem esse licentiam, nihil in suis testamentis de facultatibus suis illi persone relinqueret, quæ tale scelus noscitur commisere. — § 6. Si liberis, vel uno ex his in furore⁴⁰ constituto, parentes eos curare neglexerint: omnia et hic observari præcipimus, quæ de parentibus furiosis superius disposuimus⁴¹. — § 7. His casibus etiam cladem captivitatis⁴² adjungimus: in qua si liberos detineri, et per parentum contemptum vel negligentiā non redemptos ab hac luce transire contigerit, nullatenus eorum parentes ad facultates perveniant liberorum, de quibus filii testari potuerant: sed omnia in hoc quoque capitulo serventur, quæ de parentibus vel cognatis atque agnatis qui ab intestato ad talium personarum jura vocantur, aut de extraneis scriptis heredibus supra censuum⁴³. — § 8. Si quis de predictis liberis orthodoxis constitutus senserit suum parentem vel parentes non esse catholice jussimus⁴⁴. Si tales igitur causas, vel certas, aut unam ex his liberi suis testamentis inscriperint, et scripti ab eisdem heredes, aut omnes, aut certas, aut unam ex his probavere, testamento in sua firmitate manere præcipimus. Si autem hæc omnia non fuerint observata, nullam vim hujusmodi testamentum quantum ad institutionem heredum habere sancimus: sed rescissum testamento, eis qui ab intestato ad hereditatem defuncti vocantur, res eis dari disponimus: legatis videlicet vel fideicommissis et libertatibus et tutorum dationibus, seu aliis capitulis, sicut superiorius⁴⁵ dictum est, suam obtinentibus firmatus. Si quid autem pro legatis sive fideicommissis et libertatibus, et tutorum dationibus, aut quibuslibet aliis capitulis, in aliis legibus inventum fuerit huic constitutioni contrarium: hoc nullo modo volumus obtinere. Et hæc quidem exhaeredationis aut præteritionis penæ, quantum in gratitudinis causas contra predictas personas statuenda sunt: si que autem ex his inter criminis repulantur, earum au-thores etiam alias penas sentiant legibus definitas.

CAP. V. Ut non⁴⁶ liceat creditori heredes defuncti pro debito molestare ante novem dies.

Hæc autem disposuimus, ut et parentes et filios a testatorum iniuria liberos reddamus. Cæterum si qui heredes fuerint nominati: etiam si certis⁴⁷ rebus jussi fuerint esse contenti, hoc casu testamentum quidem nullatenus solvi præcipimus: quicquid autem minus eis legitima portione reliquit est, hoc secundum nostras alias leges ab hereditibus impleri⁴⁸. Sola enim est nostra serenitatis intentio, a parentibus et liberiis injuriam præteritionis et exhaeredationis auferre: considerare namque debent parentes, quia et ipsi filii fuerunt, et eadē a suis parentibus speraverunt. Et similiiter qui nunc filii sunt debent studere parentum animos sanare: quia et ipsi parentes fieri desiderant, et a suis filiis optant honorari. Unde et constat ad utriusque partis utilitatem atque cautelam presentem legem fuisse prolata: quam ex hac occasione promulgandam esse perspeximus. In aliquo autem negotio disceptantes, invenimus Pulcheriam filiam gratiam quidem a sua genetrici fuisse dicat, exheredatam autem testamento nominatam tam in paternis, quam in maternis facultatibus: ei talen quidem scripturam, quia dolo eam, et machinatione quorundam compositam fuisse compumperimus, nullo modo federatum subtrahere, et in sua domo aut in propriis habere possessio-

³² Authent. In testamento. C. ad SC. Tertull. — ³³ N. 1, in pr. 2; adde L. 15, pr. D. de inoffic. testam.; L. 2, 1, D. si talibus testam. nullæ extab. — ³⁴ Fac. L. 4, D. de agnoscend. et alieni liber. — ³⁵ adde c. 5, 2, 3, supr. hie; L. 35, D. de religiis. — ³⁶ d. c. 5, 2, 5. — ³⁷ d. c. 5, 2, 6. — ³⁸ d. c. 5, 2, 3, 39, d. 2, 9. — ³⁹ d. c. 5, 2, 12. — ⁴⁰ d. c. 5, 2, 12. — ⁴¹ d. 2, 12. — ⁴² d. c. 5, 2, 13. — ⁴³ d. 2, 13. — ⁴⁴ d. c. 5, 2, 14. — ⁴⁵ d. 2, 14, in fin. — ⁴⁶ N. 60, c. 1, — ⁴⁷ L. 15, C. de heredib. insti. — ⁴⁸ L. 50, C. de inoffic. testam. — ⁴⁹ Authent. Sed neque C. de sepulchro violato. — ⁵⁰ N. 60, c. 1, adde L. ult., C. de sepulchro violato; L. 2, D. in juv. vocando; L. 36, D. de judicis. — ⁵¹ Fac. N. 153, c. 5, in fin. — ⁵² d. L. 2, L. 3, D. de in juv. vocando. — ⁵³ 2, 9, in fin. de actionib. — ⁵⁴ Authent. Si quando, C. de constituta pecunia.

Cum domini Dei benevolentia ad custodiam nostrorum subjectorum militarium rerum incipit ordinatio. His enim providentia Dei dispositis, Barbarorum quidem incontinentia refrenatur, reipublicæ vero res augementur. Et quoniam aliqui propriæ salutis pro nihilo facientes rationem, milites et federatos, qui debent pro libertate reipublicæ contra inimicos certare, præsumunt subtrahere, et in privatibus suas occupare utilitates: prævidimus per præsentem legem nostram omnibus interdicere, ut nullum de cetero præsumant militem in quoque relatum numero, aut federatum subtrahere, et in sua domo aut in propriis habere possessio-